



## भारत निवडणूक आयोग

नमुना-८अ

पोच क्रमांक : .....

[पहा मतदार नोंदणी नियम, १९६० मधील नियम १३ (४) व २६]

(कार्यालयीन वापरसाठी)

### मतदार यादीतील नोंदीचे स्थानांतर करण्यासाठी अर्ज (ज्या प्रकरणी एकाच मतदारसंघात निवासस्थान एका ठिकाणाहून इतर ठिकाणी स्थानांतरित झाले असल्यास)

प्रति, मतदार नोंदणी अधिकारी, ..... विधानसभा/लोकसभा मतदार संघ

नजीकच्या काळातील समोरच्या बाजूने संपूर्ण चेहरा दिसेल असे पासपोर्ट साईज छायाचित्र चिकटविण्यासाठी (३.५ सें.मी. x ३.५ सें.मी.) जागा

मी विनंती करतो की, उपरोक्त मतदार संघांतर्गत माझे सर्वसाधारण निवासाचे ठिकाण स्थानांतरित झाले असल्यामुळे या मतदार यादीतील माझ्या स्वतःच्या नावाची नोंद संबंधित भागामध्ये स्थानांतरित करण्यात यावी.

#### अर्जदाराचा तपशील

(अ) नाव

(ब) आडनाव (असल्यास)

(क) भाग क्र.

   

(ड) अनुक्रमांक

   

(इ) ईपीक क्र. (दिले असल्यास)

(फ) ई-मेल (वैकल्पिक)

(ह) मोबाईल क्र. (वैकल्पिक)

         

(ग) स्थानांतरित झालेल्या सर्वसाधारण निवासाचा सध्याचा पत्ता :

घर क्रमांक

रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान

शहर/गाव

डाक कार्यालय

पिन कोड

     

जिल्हा

राज्य/केंद्रशासित प्रदेश

**घोषणा—** मला जाणीव आहे की, जे खोटे आहे असे मला माहीत आहे किंवा जे खोटे आहे असे मला वाटते किंवा जे खरे आहे असे मला वाटत नाही असे निवेदन किंवा प्रतिज्ञापन केल्यास मी लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० (१९५० चे ४३) च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र ठरेन.

ठिकाण : .....

दिनांक : .....

अर्जदाराची स्वाक्षरी : .....

क्षेत्रीय स्तरावरील पडताळणी अधिकाऱ्याचा शेर :



# ELECTION COMMISSION OF INDIA

## FORM-8A

Acknowledgement No. ....

[See Rules 13(4) and (26) of Registration of Electors Rule-1960] (To be filled by office)

### **Application for Transposition of Entry in Electoral Roll (in case of Shifting from One Place of Residence to Another Place of Residence within Same Constituency)**

To, The Electoral Registration Officer, ..... Assembly/Parliamentary Constituency

I request that entry in the electoral roll for the above mentioned Constituency relating to Myself should be transposed to the relevant part of the roll in this constituency because I have shifted my place of ordinary residence within the same constituency.

SPACE FOR  
PASTING ONE  
RECENT PASSPORT  
SIZE PHOTOGRAPH  
(3.5 CM×3.5 CM)  
SHOWING FRONTAL  
VIEW OF FULL FACE  
WITHIN THIS BOX

#### **Particulars of the applicant**

(a) Name

(b) Surname (if any)

(c) Part No.

   

(d) Serial No.

   

(d) EPIC No. (if issued)

(e) E-mail id (optional)

(f) Mobile No. (optional)

         

(g) Current address of my ordinary residence where I have shifted

House No.

Street/Area/Locality

Town/Village

Post Office

Pin Code

     

District

State/UT

**DECLARATION** – I hereby declare that the facts and particulars mentioned above are true to the best of my knowledge and belief. I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under Section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 1950).

Place : .....

Date : .....

Signature of Applicant : .....

**Remarks of Field Level Verifying Officer :**

## केलेल्या कार्यवाहीचा तपशील

(मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावयाचा)

श्री./श्रीमती/कुमारी ..... यांनी स्वतःच्या/श्री./श्रीमती/कुमारी ..... यांच्या मतदार यादीतील स्थानांतरणासाठी केलेला नमुना ८अ मधील अर्ज स्वीकारला/नाकारला.

[नियम २६(४) खाली किंवा अनुसार] अर्ज स्वीकारण्याबाबत किंवा नाकारण्याबाबत तपशीलवार कारणे खालीलप्रमाणे :—

ठिकाण :

दिनांक :

मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची सही

मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची मोहर

घेतलेल्या निर्णयाची सूचना (मतदार संघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावे आणि अर्जदाराने दिलेल्या पत्त्यावर अर्जदारास टपालाने पाठवावे.)

श्री./श्रीमती/कुमारी ..... यांचा नमुना ८अ मधील अर्ज		हे पत्र पाठविताना मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने चिकटवावयाचा टपाल मुद्रांक	
अर्जदाराचा सर्वसाधारण निवासाचा सध्याचा पत्ता	घर क्रमांक		
रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान			
शहर/गाव			
डाक कार्यालय		पिन कोड	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

जिल्हा

राज्य/केंद्रशासित प्रदेश

(अ) अर्ज स्वीकारण्यात आला आहे आणि श्री./श्रीमती/कुमारी ..... यांचे नाव ..... विधानसभा मतदारसंघाच्या भाग क्रमांक ..... मधून वगळण्यात आले असून भाग क्रमांक ..... च्या अनुक्रमांक ..... वर नोंदविण्यात आले आहे.

(ब) ..... या कारणास्तव अर्ज नाकारण्यात आला आहे.

दिनांक :

मतदार नोंदणी अधिकारी

पत्ता .....

### अर्जाची पोच पावती

पोच पावती क्रमांक .....

दिनांक .....

श्री./श्रीमती/कुमारी ..... यांचा नमुना ८अ मधील अर्ज प्राप्त झाला आहे.

(अर्जदाराला त्याच्या अर्जाची सद्यःस्थिती या पोच पावती क्रमांकाच्या संदर्भाने तपासता येईल).

मतदार नोंदणी अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मतदान केंद्र स्तरीय अधिकारी यांचे नाव/सही

**Details of action taken**  
**(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)**

The application of Shri / Smt. / Kumari ..... for transposition of entry relating to himself/herself/Shri/Smt./ Kum. .... in the electoral roll in Form 8A has been accepted/ rejected. Detailed reasons for acceptance or rejection [under or in pursuance of rule 26(4)] are given below :

Place :

Date :

Signature of ERO

Seal of the ERO

Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address as given by the applicant)

The application in Form 8A of Shri / Shrimati / Kumari .....			Postage Stamp to be affixed by the Electoral Registration Authority at the time of dispatch
Current address where applicant is ordinarily residence		House No.	
Street / Area / Locality			
Town/ Village			
Post Office		Pin Code	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
District		State / UT	

Has been (a) accepted and the name of Shri / Shrimati / Kumari ..... has been deleted from Part No. .... and registered at S. No. .... in Part No. .... of AC No. ....

(b) rejected for the reason .....

Date : .....

Electoral Registration Officer

Address .....

**Acknowledgement/Receipt**

Acknowledgement Number .....

Date : .....

Received the Application in form 8A of Shri/Smt./Ms. ....

(Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application).

Name/Signature of ERO/AERO/BLO

## अर्ज नमुना ८अ चा अर्ज भरण्याविषयी मार्गदर्शक सूचना

### नमुना-८अ कसा भरावा.

१. संबंधित नोंदीच्या स्थानाची अदलाबदल ज्या मतदारसंघात करणे आवश्यक आहे त्या मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याला उद्देशून अर्ज करावा. रिकाम्या जागेत मतदारसंघाचे नाव नमूद करावे.
२. अर्जाच्या बाब (अ) व (ब) मध्ये, अर्जदाराने, मतदार यादीत जसे दर्शविले आहे त्याप्रमाणे त्याचे नाव लिहावे. मतदार यादीत अर्जदाराच्या नावाची आद्याक्षरे मुद्रित केलेली असल्यास, ती संक्षेपात्मक स्वरूपात असल्यास व त्याला त्याचे नाव विस्तारित स्वरूपात मुद्रित करावे अशी त्याची इच्छा असेल तर, त्याला त्याचे संपूर्ण नाव विस्तारित स्वरूपात लिहिता येईल. पहिल्या चौकटीत आडनावाव्यतिरिक्त संपूर्ण नाव लिहावे आणि दुसऱ्या चौकटीत आडनाव लिहावे. अर्जदारास आडनाव नसेल तर, केवळ दिलेले नाव लिहावे. मतदाराच्या नावाचा अथवा आडनावाचा भाग म्हणून जातीचे नाव वापरले जात असल्यास ते वगळता, जात नमूद करू नये. श्री., श्रीमती, कुमारी, खान, बेगम, पंडीत, इत्यादीसारखी सन्मानदर्शक अभिधाने नमूद करू नये.
३. बाब (क) व (ड) : ज्या मतदार यादीमध्ये यापूर्वीच नाव नोंदलेले असेल त्या मतदार यादीच्या भागाचे नाव व अनुक्रमांक आणि मतदार छायाचित्र ओळखपत्र क्रमांक (मतदार यादीत मुद्रित केल्याप्रमाणे) पूर्णपणे लिहावा.
४. अर्जाच्या बाब (ग) मध्ये, ज्या ठिकाणी, मतदार संघातील अर्जदाराच्या/संबंधित व्यक्तीच्या सर्वसाधारण निवासस्थान बदललेले आहे किंवा नवीन ठिकाणाचा संपूर्ण पत्ता कृपया नमूद करावा. कृपया अपूर्ण पत्ता लिहू नये कारण तसे केल्यास ज्या ठिकाणी नोंद बदल करण्याची आवश्यकता आहे त्या मतदार यादीतील संबंधित भागास पत्ता जोडणे शक्य होणार नाही.
५. सूचनेच्या भागातदेखील संपूर्ण नाव व पत्ता लिहावा. अर्जदाराने, त्याचा भ्रमणध्वनी क्रमांक व ई-मेल आयडी द्यावा. तो देणे वैकल्पिक असेल, जर तो देण्यात आल्यास मतदार नोंदणी अधिकारी आवश्यक असल्यास अर्जदाराशी पुढील संपर्क साधण्यासाठी त्याचा वापर करू शकेल.

### मतदार छायाचित्र ओळखपत्र बदलून देणे

अर्जदारास नवीन पत्ता असलेले मतदार छायाचित्र ओळखपत्र बदलून हवे असल्यास, त्याने नमुना ८अ च्या आधारे नवीन ठिकाणची नावे नोंदणी केल्यानंतर, मतदार छायाचित्र ओळखपत्र बदलून देण्यासाठीची आवश्यक फी आणि जुने मतदार छायाचित्र ओळखपत्र यांसह नमुना मतदार छायाचित्र ओळखपत्र-००१ (जोडपत्र एक मधील नमुन्यानुसार) अर्ज करावा.

**GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION****FORM-8A****How to Fill the Form-8A**

1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which transpositions of the relevant entry is required. The name of the constituency should be mentioned in the blank space.
2. In Item (a) and (b) of the Application, the applicant should write his name, as existing in the electoral roll. In case the initials to applicant's name printed in the electoral roll are in abbreviated form and he wants them to be printed in expanded form he can write his full name in expanded form. The full name except the surname should be written in the first box and surname should be written in the second box. In case the applicant does not have a surname, the given name only should be written. Caste should not be mentioned except where the caste name is used as part of the elector's name or a surname. Honorific appellations like Shri, Smt., Kumari, Khan, Begum, Pandit etc. should not be mentioned.
3. Item (c) and (d) : Fill the name Part No. and Serial No. of the electoral roll where already registered and Electors Photo Identity Card No. (EPIC) in full. (as printed in the electoral roll).
4. In item (g) of the Application please mention the complete address of the new place where the Applicant/person concerned has shifted place of ordinary residence within the constituency. Please do not write incomplete address as in that case it may not be possible to link the address to the relevant part of electoral roll where the entry is required to be transposed.
5. Full name and address may also be given on the intimation portions. The Applicant may give his mobile number and E-mail I.D. in the Form, which is optional, as the same, if given, may be used by the Electoral Registration Officer for further communication with the applicant whenever required.

**Replacement EPIC**

If the Applicant wants replacement EPIC with new address, he should apply for the same in Form EPIC-001 (as per the Format as Annexure I), with requisite fee for replacement EPIC, and old EPC, after enrolment at the new place on the basis of Form 8A.

## ANNEXURE I (For Form 8A)

Election Commission of India (ANNEXURE-I) Application for Issue of Replacement Elector's Photo Identity Card (EPIC)		FORM ID ECI-EPIC-001	
A	State/UT :		
	AC <sup>s</sup> (No. & Name) :		
	District ;		
B	Elector's Particulars (To be filled by Elector)		
To, The Electoral Registration Officer, ..... Assembly/ Parliamentary <sup>s</sup> Constituency		Sir/Madam, I request that a Duplicate Elctoral Photo Identity Card be issued to me as my original card is lost/ destroyed/mutilated due to corrections in my eletor's detail or due to change of address. I want to get a fresh card with my new address. I am returning my EPIC to you along with fee for issue of duplicate EPIC. My name is included in the electoral roll for the above constituency. Particulars in support of my claim for issue of duplicate EPIC are given below:	
1. Name of Elector :		2. EPIC No. of Original card (If known) :	
3. Father's / Mother's Husband's Name :		4. Sex (M/F) :	5. Date of Birth (DOB) if not Known then Age in Year) as on 1st Jan. 20__ .....
6. Address (i) House / Door number :			
(ii) Street / Mohalla / Road / Gali :			
(iii) Area / Locality :			
(iv) Town / Village :		(v) PIN CODE	
(vi) Police Station :		(vii) District :	
(viii) Reasons for applying for a Duplicate card			
1. I will collect EPIC from VRC/CSC 2. I wish to receive my EPIC by Post (self addressed and stamped envelope enclosed) 3. I will collect EPIC from BLO  <div style="text-align: right;">( ) Signature of the applicant</div>			
(ix) Tick (✓) the appropriate box : I hereby return my mutilated / old card I undertake to return my earlier card issued to me if the same <input type="checkbox"/> recovered at a later date.		Date :	Place :
<input type="checkbox"/>	<i>For official use</i>		
<i>Authentication for issue of EPIC (To be filled by ERO's Representative)</i>			
Part No. :	Serial No. of Elector in part :	ID number of Designated Photography location (DPL) or Common Service Centers (CSE), :	# Token No. or Receipt No.
Register No.	Serial No. in Register		
verified by : Date : __/__/20__	Signature		
D Acknowledgement of R-EPIC by the Elector			
Received Duplicate EPIC on (date) :		Elector's Signature or Thumb Impression	
- - 20__			